

Đồng Nai, ngày 13 tháng 6 năm 2013

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
“Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013”

Thực hiện công văn số 3641/BGDĐT-CTHSSV ngày 31/5/2013 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013”, Trường Đại học Lạc Hồng xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013”, đồng thời tổ chức thực hiện đợt cao điểm về phòng chống ma túy trong trường học từ 01/6/2013 đến 30/9/2013 nhằm tuyên truyền cho cán bộ, giảng viên và sinh viên nhận thức về tác hại, hậu quả và hiểm họa của các loại ma túy.
- Nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác phòng, chống các tội phạm ma túy trong nhà trường; định hướng được hành động và thể hiện lối sống lành mạnh tốt đẹp góp phần phát hiện, chặn đứng các tệ nạn ma túy xâm nhập vào nhà trường.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền cho sinh viên nhận biết rõ hiểm họa của tệ nạn và tác hại của các loại ma túy phổ biến thông qua các hoạt động ngoại khóa nhằm thu hút đông đảo sinh viên tham gia vào các hoạt động vui chơi lành mạnh. Đồng thời phát động phong trào phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy và vận động tự giác khai báo về tình trạng sử dụng ma túy trái phép trong trường.
- Tổ chức kiểm tra tốt việc khám sức khỏe khi tuyển sinh; sinh viên, cán bộ, giảng viên ký cam kết không liên quan đến tệ nạn ma túy và giao ước thi đua thực hiện tốt “Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2012-2015” vào dịp đầu năm học 2013-2014.
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức: treo băng rôn, chương trình phát thanh của nhà trường và lồng ghép tuyên truyền kiến thức phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao thông qua sinh hoạt Đoàn-Hội.
- Phối hợp chặt chẽ mối quan hệ nhà trường với gia đình để quản lý tốt sinh viên. Đồng thời đề nghị phụ huynh quan tâm tới sinh viên, giúp phát hiện sớm những trường hợp liên quan đến các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội để kịp thời uốn nắn, giáo dục giúp con em tránh xa các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Giám hiệu giao cho các phòng, khoa, trung tâm, các tổ chức đoàn thể thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Phòng Hành chính, Công đoàn trường

– Quán triệt, phổ biến nội dung này đến toàn thể cán bộ, giảng viên trường để biết và thực hiện.

2. Phòng Công tác sinh viên

– Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013” thông qua diễn đàn sinh viên, chương trình phát thanh, nội dung sinh hoạt chủ nhiệm hàng tuần, qua các bài viết trên trang web của trường.

– Tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền để sinh viên nhận biết rõ hiểm họa của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp, thuốc tân dược có chứa chất gây nghiện thông qua các hoạt động ngoài giờ lên lớp, ngoại khoá, “Tuần sinh hoạt công dân – học sinh, sinh viên”.

– Tổ chức cho sinh viên, tập thể, đơn vị ký cam kết không liên quan đến tệ nạn ma túy và giao ước thi đua thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống ma túy giai đoạn 2012-2015 vào dịp đầu năm học 2013-2014.

– Phối hợp với Khu nội trú và Đoàn-Hội sinh viên thường xuyên kiểm tra, tăng cường chấn chỉnh kỷ cương, nề nếp, xây dựng nội quy về quản lý sinh viên trong công tác giáo dục phòng, chống ma túy xâm nhập vào nhà trường nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh. Tạo điều kiện để sinh viên, cán bộ, giảng viên tham gia thường xuyên vào các hoạt động câu lạc bộ, văn nghệ, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, tránh xa tệ nạn ma tuý.

– Đề xuất khen thưởng và biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình đạt được thành tích tốt trong công tác phòng chống tệ nạn ma túy.

3. Đoàn thanh niên - Hội sinh viên

– Phổ biến nội dung đến toàn thể Đoàn viên, Hội viên và thanh niên thông qua các buổi sinh hoạt đoàn thể.

– Phát động sinh viên tham gia phong trào thể dục thể thao, qua đó đẩy lùi và bài trừ các tệ nạn ma túy xâm nhập trong nhà trường.

– Tham gia, hưởng ứng các chương trình “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013” do đoàn cấp trên phát động tổ chức.

4. Ban quản lý Khu nội trú

– Phổ biến thông tin tuyên truyền “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013” đến toàn thể sinh viên tại Khu nội trú.

– Tăng cường công tác kiểm tra các phòng ở nhằm rà soát, phát hiện kịp thời sinh viên sử dụng, tàng trữ các chất ma túy hoặc gây nghiện khác.

5. Phòng quản trị thiết bị

- Treo băng rôn với nội dung “Hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013” tại các cơ sở của nhà trường để tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, hưởng ứng thông điệp “Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2013” của Trường Đại học Lạc Hồng. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Giám hiệu nhà trường trong họp giao ban hàng tuần./.



NGUT. TS Nguyễn Thị Thu Lan

Nơi nhận:

- Vụ Công tác HSSV-BGD&ĐT (để báo cáo);
- BGH Trường (để báo cáo);
- Các phòng, khoa, trung tâm (để thực hiện);
- Đoàn TN, Hội SV, Công đoàn trường (để thực hiện);
- Lưu: HC-TC, CTSV.

